
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

 ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 с. Щербаки 

        от 23.09.2022г.                                                                                                    № 43                                                                                                         

 

  

О мерах по обеспечению пожарной безопасности 

в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023г.г.  

в Щербакинском сельском поселении 

 

 

 Во исполнение Федерального закона "О пожарной безопасности" от 

21.12.1994г.  № 69-ФЗ,  в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения 

риска возникновения пожаров на территории населённых пунктов Щербакинского 

сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области в осенне-

зимний пожароопасный период 2020-2021г.г., руководствуясь Федеральным законом № 

131-ФЗ от 06.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Щербакинское сельское 

поселение» Саргатского муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм 

собственности, а также муниципальных учреждений: 

1.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, 

организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации. 

1.2. Принять меры по приведению в работоспособное состояние источников 

наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения. 

1.3. Организовать работу по своевременной очистке проездов и подъездов к 

зданиям, сооружениям и водоисточникам. 

1.4. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств 

пожаротушения. 

1.5. Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание 

неэксплуатируемых помещений. 

1.6. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на 

приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к общественным 

зданиям, объектам сельскохозяйственного назначения, проведения других пожароопасных 

работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке. Запретить 

разведение костров в лесных массивах. 

2. Главе администрации провести заседания с заинтересованными организациями 

по                       вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории поселения в 

осенне-зимний пожароопасный период, в каждом населенном пункте провести сходы. 

3. Инспектору по делопроизводству   администрации Щербакинского сельского  

поселения Г.В. Орловой: 

3.1. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников, 

3.2. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику,  

4. Администрации поселения создать добровольные пожарные формирования,     

обеспечить их  своевременный выезд на тушение пожара. 



5. Рекомендовать мастеру  МУП  «Хохловское  ЖКХ» Щербакинского сельского 

поселения  Руди А.Я.   

5.1. Провести проверку технического состояния и ремонт водонапорных      башен, 

неисправных пожарных гидрантов, а также их утепление. 

5.2. Проконтролировать состояние  указателей местонахождения водоисточников. 

6. Рекомендовать директору МБОУ «Шараповская СШ» Лавлинской С.В. .  

6.1.. Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам 

пожарной безопасности и действиям в случае пожара. 

6.2.. Провести с учащимися уроки безопасности с привлечением инспекторов ГПН. 

7. Рекомендовать старостам  деревень Калмакуль, Горькое, Беспалово. 

организовать контроль очистки территорий подведомственных населённых пунктов от 

горючих отходов и мусора. 

8.   К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территорий, 

применять  

меры административного воздействия в соответствии с действующим                                          

законодательством. 

9.  Внештатному инспектору провести агитационно-разъяснительную работу среди 

населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, 

необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При 

выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и 

электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе 

администрации Щербакинского сельского поселения.  

10. Усилить работу по обучению населения мерам пожарной безопасности, 

особенно по месту проживания неблагополучных семей, ведущих асоциальный образ 

жизни, а также пенсионеров и инвалидов.  

11. Опубликовать настоящее постановление   в «Муниципальном вестнике 

Щербакинского сельского поселения» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

12. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Щербакинского  

сельского поселения В.С. Лукащук 

 

 

http://www.sargat.omskportal.ru/

